
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  038  di repertorio 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Indizione gara mediante procedura aperta te-
lematica per l’affidamento di attività per la predisposizione di uno scenario regio-
nale triennale di dimensionamento della rete scolastica e di programmazione 
dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2020/2023 – Progetto: Osservatorio 
Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione, cofinanziato dall'Unione Euro-
pea a valere sul POR 2014/2020 Asse prioritario X – Priorità di intervento 10ii – 
Obiettivo specifico 10 c) – Azione 10.3. 
 
L’anno 2019 il giorno quindici del mese di marzo in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE: 

• l’Osservatorio regionale dei sistemi di istruzione e formazione, istituito con Deli-
berazione della Giunta Regionale n. 1364 del 2011, prosegue anche nel periodo 
2018-2020 la sua attività con la finalità di consolidare e rafforzare il proprio ruolo 
di produttore di conoscenza a supporto della definizione delle politiche regionali 
in tema di istruzione e formazione e di promozione degli strumenti informativi in 
grado di potenziare ed innalzare la qualità dell’offerta formativa; 

• nell’ambito dell’azione 1 – Miglioramento delle politiche regionali che prevede la 
realizzazione di analisi puntuali funzionali alla predisposizione del piano regiona-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

le di dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa, si intende 
predisporre uno scenario regionale triennale di dimensionamento della rete sco-
lastica e di programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 
2020/2023, che verrà costruito, partendo da una lettura puntuale di tutti i dati e le 
informazioni rilevanti per la costruzione dell’assetto scolastico e dell’offerta for-
mativa, ed a valle di un percorso di ascolto e di coinvolgimento attivo del territo-
rio;   

• ARTI intende procedere all’affidamento del servizio sopra citato individuando un 
operatore economico mediante aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO CHE: 

• ARTI avvierà la procedura anzidetta avvalendosi della piattaforma di gestione 
degli acquisti in economia della Regione Puglia (EMPULIA); 

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• la base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto della presente procedura è 
pari ad euro 145.000,00 (centoquarantacinquemila/00) IVA esclusa; 

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura di gara di che 
trattasi il seguente codice identificativo di gara (CIG): n. 783593307A; 

 
RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 
50/2016 per l’affidamento dell’attività per la predisposizione di uno scenario regionale 
triennale di dimensionamento della rete scolastica e di programmazione dell’offerta for-
mativa per il triennio scolastico 2020/2023: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’appalto per l’affidamento dell’attività per la predisposizione di uno 
scenario regionale triennale di dimensionamento della rete scolastica e di pro-
grammazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2020/2023, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

• di approvare la documentazione di gara composta da: 
➢ Disciplinare di gara; 
➢ Allegato 1 - DGUE 
➢ Allegato 1.1 - Istanza di partecipazione 
➢ Allegato 1.2 - Guida alla compilazione del DGUE 
➢ Allegato 2 - Offerta tecnica  
➢ Allegato 3 - Offerta economica  
➢ Allegato 4 – Capitolato Tecnico 
➢ Allegato 5 - Schema di contratto 

• di dare atto che il CIG è il seguente n. 783593307A; 

• di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, come 
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Jennifer Grisorio; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante pubblicazione sul-
la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Sezione Contratti Pubblici, sulla 
piattaforma di gestione degli acquisti in economia della Regione Puglia 
(EMPULIA) e sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Amministrazione Tra-
sparente – Bandi e Contratti; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto da imputarsi come costi di rea-



 3 

lizzazione del progetto l’Osservatorio regionale dei sistemi di istruzione e forma-
zione, faranno carico sulle dotazioni assegnate all’agenzia per il finanziamento di 
tale progetto. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

   

 


